
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

PAGAMENTO DE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318851

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. (BANPARÁ)
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina
CEP 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4
Companhia Aberta
FATO RELEVANTE
Comunicamos aos senhores acionistas que o Conselho de 
Administração do Banco do Estado do Pará S/A (Banpará), 
reunido em 13.12.2011, deliberou pagar Juros sobre Capital 
Próprio, relativos ao quarto trimestre de 2011, no valor de R$ 
0,425251955 por ação, com retenção de imposto de renda na 
fonte de 15%, excetuados dessa retenção os acionistas, pessoas 
jurídicas, comprovadamente imunes ou isentos, como segue:
1 - Terão direito aos Juros sobre Capital Próprio todos os 
detentores de ações do Banpará na data base de 13.12.2011.
2 - O crédito correspondente a esses juros será efetuado nos 
registros contábeis do Banpará em 13.12.2011, de forma 
individualizada a cada acionista, e o efetivo pagamento 
em 23.12.2011, com base na posição acionária final do dia 
13.12.2011.
3 - A partir de 14.12.2011, as ações da Companhia serão 
negociadas “Ex-Juros sobre o Capital Próprio”.
4 - O pagamento será efetuado como segue:
a)        Os acionistas que possuem opção de crédito cadastrada 
no Banpará ou no Banco Itaú S.A., Instituição Financeira 
depositária das ações de emissão do Banpará, terão seus 
benefícios creditados em sua conta corrente automaticamente  
em 23.12.2011.
b)        Os acionistas que não possuem opção de crédito 
cadastrada junto ao Banpará ou no Banco Itaú S.A. deverão, a 
partir desta data, procurar uma agência do Banco Itaú S.A. para 
a atualização do cadastro e posterior recebimento dos benefícios.
Belém(PA), 13 de dezembro de 2011.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Diretor de Controladoria e Planejamento e
de Relações com os Investidores

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318984

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N°020/2011, 
referente ao Processo nº 368904/2011.
Objeto:  AQUISIÇÃO DE FOGÕES.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 e 02 DAVID MOREIRA & CIA LTDA

Belém, 13 de dezembro de 2011.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 198, DE 09/12/2011-DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319047

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 63.702,31 
(Sessenta e Três Mil, Setecentos e Dois Reais e Trinta e Um 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342112134752 - 
SUSIPE 0101 339039 63.702,31

TOTAL 63.702,31

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 

da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

522010342112134752 - 
SUSIPE 0101 334039 21.303,55

522010342112134752 - 
SUSIPE 0101 335039 42.398,76

TOTAL 63.702,31

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 202, DE 09/12/2011-DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319036

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 8.000.000,00 
(Oito Milhões de Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022812201254608 - 
Enc. SEAD 0101 319113 8.000.000,00

TOTAL 8.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE N AT U R E Z A 
DA DESPESA VALOR

131022812201254608 
- Enc. SEAD 0101 319013 8.000.000,00

TOTAL 8.000.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319073

PORTARIA Nº. 1307/2011, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2011.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, O Servidor Sr. FRANCISCO FARIAS NETO, 
matrícula nº. 26484-1, para atuar como fiscal do contrato nº. 
026/2008 firmado entre SEPOF e a empresa C2A SERVIÇOS EM 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, especializada na prestação 
de serviços de locação de máquina copiadora e impressora com 
manutenção.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319070

PORTARIA Nº. 1306/2011, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2011.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, O Servidor Sr. ROBERTO SILVA DA COSTA, 
matrícula nº. 25674/1, para atuar como fiscal do contrato nº. 
009/2011 firmado entre SEPOF e a empresa ATLAS SCHINDLER 
S/A, especializada na prestação de serviços técnicos de 
manutenção, no elevador localizado no prédio da SEPOF.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 319231

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2/2011
Data de Extinção: 15/12/2011
Justificativa: Amigável conforme Art.79, inciso II da Lei nº 
8.666/93

Contratado: Security Amazon Serviços de Segurança Ltda EPP
Bairro: Coqueiro, Endereço: Rod Augusto Montenegro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: Al. Moreira Jr km 08
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318853

PORTARIA Nº. 1.300 / 2011, DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores, JOÃO BOSCO SANTOS, matrícula 
nº. 025844/1, BENEDITO CARDOSO DE MATOS, matrícula nº. 
28460/1 e CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, matrícula nº. 
5859336/3, para compor a Comissão para fazer o Inventário de 
Bens no Almoxarifado, conforme Portaria Conjunta nº. 0407 de 
21/11/2011, que trata do encerramento do exercício financeiro 
de 2011.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318837

PORTARIA Nº 1299, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

55589701/3 Aline Ribeiro Brigido 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
57174780/1 Carlos Alberto de Souza Cardoso Junior 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
57175992/1 Edvaldo Fernandes de Souza 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
28100/1 Elizabeth Rego Barros de Oliveira 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
54196870/3 Girlene Silveira Brazão e Silva 2010 - 2011 31/01 a 29/02/2012
54193877/1 Helder Aood da Silva 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
28967/1 Helenil Silva Valente 2010 - 2011 08/01 a 06/02/2012
26999/1 Hélio Rebelo de Souza 2010 - 2010 09/01 a 07/02/2012
57175256/1 Helton Castro França 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
57234713/1 Jeane Nazaré Coelho de Souza 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
27291/1 João Batista Pinto de Araújo 2010 - 2010 02/01 a 31/01/2012
57221037/1 José Carlos Santos Sousa 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
57191427/1 José Gustavo de Souza Conde 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
57197304/2 Josynelia Tavares Rayol 2011 - 2012 27/01 a 21/02/2012
57220840/2 Kleyce Stefany do Couto Leite 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
5156637/1 Lucia Cristina de Andrade 2009 - 2009 02/01 a 31/01/2012
54181349/4 Márcia Lucia Trindade Lopes 2011-2011 02/01 a 31/01/2012
27731/1 Maria de Fátima Martins do Vale 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
27359/1 Maria de Nazaré Loureiro dos Santos 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
5095050/6 Maria do Perpetuo Socorro Garcia Castro 2011 - 2012 02/01 a 31/01/2012
54193925/2 Marcus Vinicius Oliveira Palheta 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
51855541/3 Nanety Cristina Alves dos Santos 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
27030/1 Ney Chaves de Oliveira 2008 - 2009 26/01 a 24/02/2012
3192261/1 Ocidea Carvalho Lobato 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
57175993/1 Paulo Emilio Correia Lima Paes Barreto 2010 - 2011 04/01 a 02/02/2012
28428/1 Raimundo Nonato Santana de Carvalho 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
26280/1 Raimundo Santos Souza 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
57234704/1 Raul Lima dos Santos 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
57191421/1 Ricardo Claudino da Silva 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
25895/1 Roosewell Alves de Oliveira Martins 2009 - 2010 02/01 a 31/02/2012
4375/1 Rosana Pereira Fernandes 2008 - 2009 02/01 a 31/01/2012
54185724/3 Roseane Andrade da Silva 2010 - 2011 19/01 a 17/02/2012
3254194/1 Sandra Maria Couto Cabral Bender 2011 - 2011 02/01 a 31/01/2012
57189701/1 Sidney Roberto Oliveira dos Santos 2010 - 2011 02/01 a 31/01/2012
2496/7 Sonia Maria Raiol Ferreira 2011 - 2011 09/01 a 07/02/2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 319279

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 11/2009
Data de Extinção: 15/12/2011
Justificativa: Amigável, conforme Art. 79, inciso II da Lei 
nº.8.666/93


